1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO BERTPREV

Ata C.F. n° 10/2021. Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um, às
nove horas em primeira chamada e as nove horas e quinze minutos em segunda e última
chamada, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do BERTPREV para realização da décima
reunião ordinária, de forma presencial, Sr. Ronaldo Mendes - presidente do conselho, Phelippe
Santos do Bom Sussesso – secretário, Darci Pereira de Macedo, Marcelo dos Santos Pereira,
Diuver Clay de Oliveira Junior, Adriana dos Santos Rodrigues e com participação a distância, a
Sra. Michelle Santos do Nascimento, todos membros titulares. Registra-se a participação do Sr.
Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade - Presidente do BERTPREV e da Sra. Kátia Hidalgo Daia,
Coordenadora administrativo-financeira (CAF) como convidados. Dando início a reunião, o Sr.
Phelippe lembrou aos presentes que foram enviados por e-mail os documentos para análise na
reunião, Resultado das Aplicações Financeiras de Setembro/21, Balancetes de Receita e
Despesa de Setembro/21, Resumo das Receitas e Despesas Previdenciárias de Setembro/21 e o
Relatório da Consultoria Financeira acerca dos investimentos de Setembro/21. Dando
prosseguimento a pauta da reunião, item 1, passou-se a apreciação do Resumo das Receitas e
Despesas Previdenciárias – Setembro/2021. Tendo em vista o documento apresentado, relatório
que segue anexo a ata (anexo 1), deliberou o conselho por unanimidade em ratificar a boa ordem

das receitas e despesas previdenciárias de Setembro/21. Item 2, apreciação dos Balancetes de
Despesa e Receita - Setembro/2021, a Sra. Kátia apresentou os Balancetes, após explanação.
O Sr. Diuver Clay fez questionamentos para a Contabilidade acerca dos valores estornados no
balancete, a Sra. Patrícia explicou os motivos sendo aceitos por todos, tendo em vista os
documentos apresentados, relatórios que seguem em anexo a ata (anexo 2 e 3), deliberou o
conselho por unanimidade em ratificar a boa ordem dos Balancetes de Receita e Despesa de
Setembro/21. Item 3, análise dos Resultados das Aplicações Financeiras - Setembro/2021,
análise do parecer do Comitê de Investimentos acerca das aplicações financeiras de Setembro/21
e da análise do Relatório de Investimentos elaborado pela consultoria de investimentos (LDB) –
Setembro/21, o Sr. Phelippe informou que o parecer do Comitê de Investimentos referente ao mês
de Setembro/21 não foi entregue pelo colegiado, sendo assim, deliberou o conselho por
unanimidade que a aprovação das aplicações financeiras de setembro/21 seja feita na próxima
reunião ordinária de posse do parecer do Comitê referente ao período de análise. Tendo em vista
a importância do parecer para a análise e aprovação da boa ordem dos investimentos referente
ao período de setembro/2021, o Conselho deliberou por unanimidade que o Comitê de
Investimentos providencie os pareceres com regularidade mensal, possibilitando a boa ordem dos
trabalhos deste Conselho na análise mensal dos investimentos. Item 4, Assuntos Gerais, o Sr.
Diuver Clay, tendo em vista que até o momento não houve a aprovação do projeto de Lei
Complementar aprovado pelo Conselho Administrativo do BERTPREV encaminhado a Prefeitura,
sugeriu que o BERTPREV cobrasse a Prefeitura de modo a agilizar sua aprovação, visto que as
medidas elencadas no projeto são necessárias ao bom andamento do BERTPREV, bem como
solicitou vistas do processo em tela, deliberou o conselho por unanimidade em aprovar a
sugestão do conselheiro, ficando desde já notificado o presidente do BERTPREV para as
providências. A conselheira Sra. Adriana sugeriu que as datas das reuniões dos conselhos do
BERTPREV fossem permutadas, isto é, que as reuniões do Conselho Administrativo fossem na
quarta semana do mês e que as reuniões do Conselho Fiscal fossem na terceira semana, ficando
desde já notificado o presidente do Conselho Administrativo (Sr. Waldemar Cesar) analisar o
pedido na próxima reunião ordinária. O Sr. Waldemar informou o conselho que o Certificado de

2

Regularidade Previdenciária do BERTPREV foi renovado em 18/10/2021 com validade até
16/04/2022. Esta ata e seus anexos estarão disponibilizados para consulta no site do
BERTPREV, www.bertprev.sp.gov.br. Nada mais havendo a tratar, o presidente do conselho Sr.
Ronaldo Mendes encerrada a reunião às onze horas, sendo lavrada a ata por mim, Phelippe
Santos do Bom Sussesso - secretário deste Conselho, e após lida e discutida, a mesma foi
colocada em votação, aprovada por unanimidade e segue assinada pelos presentes.

Conselheiros Titulares

Ronaldo Mendes – Presidente do Conselho                                                                     ___________________________________

Phelippe Santos do Bom Sussesso - Secretário                                                                 __________________________________

Marcelo dos Santos Pereira – Representante dos servidores ativos do Poder Legislativo   _________________________________

Diuver Clay de Oliveira Junior – Representante dos servidores ativos do Poder Executivo _________________________________

Michelle Santos do Nascimento – Representante dos servidores ativos do Poder Executivo _______________________________

Adriana dos Santos Rodrigues – Representante dos servidores ativos do Poder Executivo ________________________________

Darci Pereira de Macedo – Representante dos segurados inativos                                          _______________________________

Convidados

Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade – Presidente do Bertprev                           ___________________________________

Kátia Hidalgo Daia – Coordenadora Administrativo-Financeira                                ___________________________________

3

Anexo 1

Resumo das Receitas e Despesas Previdenciárias –
setembro 2021

Quadro 01: Contribuição Recolhidas Servidores

  Quant. Servidor Base de cálculo Contr.
Servidor

Prefeitura  1336        7.843.389,92  1.098.120,93
Cedido 2                7.019,22  982,69
Licenciado 1              10.352,74  1.449,38
Câmara 20 227.565,46 31.859,19
BERTPREV 13 74.793,28 10.471,06
Precatórios 0 0,00 0,00
Inativo 329           417.984,34  59.749,93
Pensionista 83              26.188,53  3.666,41

Total 1784        8.607.293,49  1.206.299,59

Quadro 02: Receita com Investimentos

Renda Fixa 0,00

Renda Variável 0,00

Total 0,00

Quadro 03: Compensação Previdenciária

Outras Receitas 191,96

COMPREV 52.863,08

Total 53.055,04

Quadro 04: Contribuições Recolhidas Patronal

  Quant. Servidor Base de cálculo Contr.
Patronal

Prefeitura 1336        7.843.389,92  1.695.072,32
Cedido 2                7.019,22  1.516,86
Licenciado 1              10.352,74  2.237,23
Câmara 20 227.565,46 49.176,90
BERTPREV 13 74.793,28 16.162,83

Precatórios 0 0,00 0,00

Total 1372        8.163.120,62  1.764.166,14

Quadro 05: Receita com Acordos PMB

  Parcela Valor

Acordo I - 2002 233/240 28.788,68

Acordo II - 2016 47/60 62.499,52

Acordo III - 2017 42/60 80.906,83

4

  Total 172.195,03

Quadro 06: Repasse para Custeio BERTPREV

Prefeitura 188.254,21

Câmara 5.461,57

BERTPREV 1.795,04

Cedidos 168,46

Licenciado 248,47

Precatórios 0
Total 195.927,75

Quadro 07: Receita Multa e
Juros

  Parcela Valor
Multa e Juros

Acordo I - 2002 233/240 2.602,64
Acordo II - 2016 47/60 31.894,10
Acordo III - 2017 42/60 37.066,97
  Total 71.563,71

Quadro 08: Restituição de Despesas Exercício Anterior

  Parcela Valor
Demais Contribuições - Multa e Juros 0,00

Restituição de Desp.Exercício Anterior - Multa e Juros 0,00

  Total 0,00

Quadro 09: Receitas Déficit Atuarial

  Valor Anual Pago no mês Total
Recebido Saldo à Pagar

Prefeitura 13.124.463,76
1.093.705,31

8.749.642,48    4.374.821,28

Câmara 392.718,67
32.726,55

294.538,96         98.179,71

BERTPREV 102.091,49 0,00 102.091,49 102.091,49

TOTAL 13.619.273,92

1.126.431,86

9.146.272,93       4.575.092,48

    Total das
Receitas

4.589.639,12

Quadro 10: Folha de Pagamento Inativos e Pensionistas
  Quantidade  Valor Bruto  Descontos   Líquido

Inativos 336
1.987.954,98       494.491,73

1.493.463,25

Pensionistas 82
279.857,94         32.577,10

247.280,84

 Total
2.267.812,92       527.068,83

1.740.744,09

5

Quadro 11: Outros Benefícios Previdenciários

Auxílio Doença / Acid.trabalho
-

Auxílio Maternidade
-

Total

-

Quadro 12: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços Médicos 0,00

Quadro 13: Indenizações e Restituições
Indenizações e Restituições 2.164,88

Quadro 14: Contribuição ao
PASEP
Obrig. Tributárias e
Contributivas 5.818,31

Total das
Despesas

2.275.796,11

Quadro 15 Contribuição ao PASEP/custeio
Obrig. Tributárias e
Contributivas 46.033,19

EM 27/10/2021

KÁTIA HIDALGO DAIA
Coordenadora Administrativo-Financeira

WALDEMAR CESAR RODRIGUES DE ANDRADE
Presidente

Contr. Servidor
1.098.120,93

982,69

1.449,38

31.859,19

10.471,06

0,00

59.749,93

3.666,41

1.206.299,59

Contr. Patronal
1.695.072,32

1.516,86

2.237,23

49.176,90

16.162,83

0,00

1.764.166,14

Cedido 2 7.019,22

417.984,34

Renda Fixa 0,00

Total 1784 8.607.293,49

Quadro 02: Receita com Investimentos

Licenciado 1 10.352,74

Renda Variável 0,00

Quadro 01: Contribuição Recolhidas Servidores

Quant. Servidor Base de cálculo

Pensionista 83 26.188,53

BERTPREV 13 74.793,28

Precatórios 0 0,00

Câmara 20 227.565,46

Inativo 329

Prefeitura 1336 7.843.389,92

Total 0,00

Quadro 04: Contribuições Recolhidas Patronal

Quant. Servidor Base de cálculo

Outras Receitas 191,96

COMPREV 52.863,08

Total 53.055,04

Quadro 03: Compensação Previdenciária

Prefeitura 1336 7.843.389,92

Cedido 2 7.019,22

Licenciado 1 10.352,74

Quadro 05: Receita com Acordos PMB

Precatórios 0 0,00

Total 1372 8.163.120,62

Câmara 20 227.565,46

BERTPREV 13 74.793,28

Acordo II - 2016 47/60 62.499,52

Acordo III - 2017 42/60 80.906,83

Parcela Valor

Acordo I - 2002 233/240 28.788,68

Quadro 06: Repasse para Custeio BERTPREV

Prefeitura 188.254,21

Total 172.195,03

248,47

Câmara 5.461,57

BERTPREV 1.795,04

Cedidos 168,46

Resumo das Receitas e Despesas Previdenciárias – Setembro 2021

Licenciado

Quadro 07: Receita Multa e Juros

Valor

2.602,64

31.894,10

37.066,97

71.563,71

Quadro 08: Restituição de Despesas Exercício Anterior

Valor
0,00

0,00

0,00

Quadro 09: Receitas Déficit Atuarial

Valor Anual Pago no mês Total Recebido Saldo à Pagar

Prefeitura 13.124.463,76 1.093.705,31       8.749.642,48   4.374.821,28

Câmara 392.718,67 32.726,55             294.538,96       98.179,71
BERTPREV 102.091,49 0,00 102.091,49 102.091,49

TOTAL 13.619.273,92 1.126.431,86      9.146.272,93   4.575.092,48
Total das
Receitas

Quadro 10: Folha de Pagamento Inativos e Pensionistas

Quantidade Descontos

Inativos 336 494.491,73

Pensionistas 82 32.577,10

 Total 527.068,83

Quadro 11: Outros Benefícios Previdenciários

Quadro 12: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Quadro 13: Indenizações e Restituições

Quadro 14: Contribuição ao PASEP

Total das Despesas         2.275.796,11
Quadro 15 Contribuição ao PASEP/custeio
Obrig. Tributárias e Contributivas 46.033,19

              4.589.639,12

1.493.463,25

Parcela

Total

Demais Contribuições - Multa e Juros

Restituição de Desp.Exercício Anterior - Multa e Juros

Obrig. Tributárias e Contributivas 5.818,31

Auxílio Doença / Acid.trabalho

Auxílio Maternidade
-

-

-                                                       Total

Serviços Médicos 0,00

Indenizações e Restituições 2.164,88

247.280,84

1.740.744,09

Precatórios 0

LíquidoValor Bruto

1.987.954,98

279.857,94

2.267.812,92

Total

Acordo II - 2016 47/60

Acordo III - 2017 42/60

Parcela

Acordo I - 2002 233/240

Total 195.927,75

Multa e Juros